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KẾ HOẠCH
Thực hiện Quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy

thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050
(Kèm theo Quyết định số 1380 /QĐ-UBND ngày  10  thán  9 năm 2024 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)

Thực hiện Quyết định số 819/QĐ-TTg ngày 07/7/2023 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021 
- 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số 203/QĐ-TTg ngày 28/02/2024 
của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch thực hiện Quy hoạch hạ tầng phòng 
cháy và chữa cháy thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Kế hoạch số 188/KH-BCA-C07 ngày 11/4/2024 của Bộ Công an 
về triển khai thực hiện Quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021 
- 2030, tầm nhìn đến năm 2050, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực 
hiện Quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn 
đến năm 2050, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nâng cao nhận thức, hành động, tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định 

số 819/QĐ-TTg ngày 07/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch 
hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 
(viết tắt là Quyết định số 819/QĐ-TTg); Quyết định số 203/QĐ-TTg ngày 
28/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch thực hiện Quy hoạch 
hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021- 2030, tầm nhìn đến năm 2050 
(viết tắt là Quyết định số 203/QĐ-TTg) và Quyết định số 1369/QĐ-TTg ngày 
15/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh An Giang thời 
kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (viết tắt là Quyết định số 1369/QĐ-TTg). 

- Xác định các nhiệm vụ, giải pháp, danh mục các dự án cụ thể triển khai 
thực hiện theo từng giai đoạn từ nay đến năm 2030 phù hợp với điều kiện của các 
sở, ban, ngành, địa phương; xác định rõ phương thức, nguồn lực, cơ chế phối hợp 
giữa các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trong việc 
triển khai thực hiện. 

- Định hướng các sở, ban, ngành, địa phương trong việc triển khai thực 
hiện kế hoạch; chủ động phối hợp với Bộ Công an và các đơn vị liên quan trong 
việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện quy hoạch trong từng 
giai đoạn.   
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2. Yêu cầu
- Kế hoạch thực hiện quy hoạch phải bám sát mục tiêu, định hướng của 

Quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 
năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 819/QĐ-
TTg, Quyết định số 203/QĐ-TTg và Quyết định số 1369/QĐ-TTg của Thủ tướng 
Chính phủ.

- Đảm bảo tính tuân thủ, tính kế thừa các chương trình hành động, kế hoạch 
thực hiện quy hoạch tỉnh, kế hoạch đầu tư công đã được phê duyệt; đảm bảo tính 
liên kết, thống nhất, không chồng lấn, mâu thuẫn giữa các nhiệm vụ, chương 
trình, dự án của các sở, ban, ngành, địa phương. 

- Đảm bảo tính khả thi, linh hoạt trong quá trình tổ chức thực hiện; không 
để xảy ra tiêu cực, tham nhũng, lãng phí khi sử dụng các nguồn lực. 

- Huy động tối đa các nguồn lực và sự tham gia của các thành phần kinh tế 
để phát triển hạ tầng phòng cháy và chữa cháy. 

- Phân bổ nguồn lực có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với khả năng huy 
động nguồn vốn; kết hợp hài hòa giữa các nguồn lực, đầu tư công tập trung cho 
các dự án quan trọng trên địa bàn tỉnh, dự án ưu tiên đầu tư quy định tại Phụ lục 
2 ban hành kèm theo Kế hoạch này. 

- Đề cao tính chủ động, sáng tạo, linh hoạt của các sở, ban, ngành, địa 
phương trong triển khai thực hiện; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền cho các địa 
phương đầu tư kết cấu hạ tầng phòng cháy và chữa cháy; đồng thời, tăng cường 
giám sát, kiểm tra việc thực hiện ở các cấp.

II. NỘI DUNG CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH
1. Các nhóm nhiệm vụ trọng tâm và lộ trình thực hiện
a) Nhiệm vụ thực hiện các thủ tục theo quy định của pháp luật về quy hoạch
- Tổ chức công bố quy hoạch, tuyên truyền phổ biến nội dung quy hoạch, 

cung cấp thông tin về Quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021 
- 2030, tầm nhìn đến năm 2050 để các tổ chức, Nhân dân tham gia giám sát việc 
thực hiện quy hoạch, tham gia phát triển hạ tầng phòng cháy và chữa cháy theo 
quy hoạch được phê duyệt. 

- Hoàn thiện cơ sở dữ liệu quy hoạch, hệ thống sơ đồ, bản đồ quy hoạch 
bảo đảm thống nhất với nội dung đã được phê duyệt quy hoạch tại Quyết định số 
819/QĐ-TTg, Quyết định số 203/QĐ-TTg, Quyết định số 1369/QĐ-TTg và các 
quy định của pháp luật có liên quan; triển khai thực hiện lưu trữ Hồ sơ quy hoạch 
theo quy định; cung cấp các dữ liệu quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy 
thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 phục vụ xây dựng Hệ thống thông 
tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch.

- Báo cáo, đánh giá việc thực hiện quy hoạch hạ tầng phòng cháy và 
chữa cháy định kỳ hằng năm, 05 năm hoặc đột xuất theo yêu cầu của cấp có 
thẩm quyền.
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(Các sở, ban, ngành và địa phương triển khai thực hiện các nội dụng cụ 
thể tại Phụ lục I kèm theo Kế hoạch này).

b) Nhiệm vụ hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật về phòng cháy và 
chữa cháy

- Nghiên cứu, đề xuất sửa đổi Luật Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu 
hộ; rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các văn bản 
quy phạm pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật để tạo hành lang pháp lý 
thuận lợi cho hoạt động đầu tư, quản lý, khai thác, bảo trì hệ thống hạ tầng phòng 
cháy và chữa cháy. 

- Rà soát, đề xuất sửa đổi các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến 
cơ chế chính sách để thực hiện khả thi, hiệu quả các mục tiêu của quy hoạch hạ 
tầng phòng cháy và chữa cháy, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ với thực hiện 
Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 - 2030, kế hoạch phát triển 
kinh tế - xã hội của tỉnh và từng địa phương. 

- Hoàn thiện chế độ, chính sách nhằm thu hút nhân lực phục vụ chuyên 
nghiệp trong lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đã 
được xác định tại Quyết định số 819/QĐ-TTg, Quyết định số 203/QĐ-TTg và 
Quyết định số 1369/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

- Hoàn thiện và xây dựng bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật về thu 
hút nguồn vốn, quản lý và sử dụng các nguồn vốn hợp pháp ngoài ngân sách cho 
phát triển hạ tầng phòng cháy và chữa cháy theo quy hoạch được phê duyệt. 

(Các sở, ban, ngành và địa phương triển khai thực hiện các nội dụng cụ 
thể tại Phụ lục I kèm theo Kế hoạch này).

c) Nhiệm vụ phát triển hạ tầng phòng cháy và chữa cháy
(Các sở, ban, ngành và địa phương triển khai thực hiện các nội dụng cụ 

thể tại Phụ lục I kèm theo Kế hoạch này).
2. Các dự án để triển khai thực hiện quy hoạch
Ưu tiên phân bổ nguồn vốn trong kế hoạch đầu tư công trung hạn ngân 

sách tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 và giai đoạn 2026 - 2030 để thực hiện các dự 
án quan trọng của tỉnh, dự án ưu tiên đầu tư quy định tại Phụ lục 2 ban hành 
kèm theo Kế hoạch này.

(Chi tiết theo Phụ lục II kèm theo Kế hoạch này).
3. Kế hoạch sử dụng đất
Căn cứ Quy hoạch sử dụng đất của tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị 

xã, thành phố và chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn 
đến năm 2050 tại Nghị quyết số 39/2021/QH15 của Quốc hội, các sở, ban, ngành 
và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm tổ chức xây dựng 
phương án phân bổ đất đai phù hợp với quy định của Luật Quy hoạch và Luật 
Đất đai đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.
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III. CHÍNH SÁCH, GIẢI PHÁP, NGUỒN LỰC THỰC HIỆN 
QUY HOẠCH

1. Thu hút nguồn vốn cho phát triển hạ tầng
- Tập trung, bố trí đủ nguồn vốn cho công tác quy hoạch để đảm bảo tiến 

độ thực hiện quy hoạch; xây dựng cơ chế thu hút, tiếp nhận nguồn lực từ các tổ 
chức, cá nhân tài trợ cho công tác lập quy hoạch để giảm bớt áp lực ngân sách. 

- Ưu tiên cân đối ngân sách nhà nước, bố trí đủ nguồn vốn đầu tư xây dựng 
hạ tầng phòng cháy và chữa cháy (mạng lưới trụ sở, doanh trại, công trình; hệ 
thống thông tin liên lạc) cho lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu 
nạn, cứu hộ. 

- Huy động đa dạng các nguồn lực từ ngân sách và ngoài ngân sách, nguồn 
lực trong nước và ngoài nước để thực hiện công tác quy hoạch và đầu tư phát 
triển hạ tầng phòng cháy và chữa cháy theo quy hoạch. Thể chế hóa các giải pháp 
huy động, sử dụng nguồn lực để đảm bảo triển khai hiệu quả, khả thi. 

- Huy động nguồn vốn đầu tư cho công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu 
nạn cứu hộ từ nguồn ngân sách nhà nước, nguồn vốn ODA, vốn vay ưu đãi nước 
ngoài, nguồn thu từ bảo hiểm cháy, nổ, nguồn đóng góp tự nguyện, tài trợ của 
các tổ chức, cá nhân trong nước, tổ chức, cá nhân nước ngoài và các nguồn thu 
hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Phát triển nguồn nhân lực
- Quan tâm đào tạo, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, chiến sỹ được 

phân công thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (gồm 
cả hệ ngoài ngành Công an) phù hợp với nhu cầu hàng năm và từng thời kỳ. 

- Chú trọng tuyển dụng sinh viên tốt nghiệp đại học, trung học và công 
nhân lành nghề ngoài ngành Công an phù hợp với chuyên môn cần thiết cho công 
tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; lựa chọn số chiến sỹ nghĩa vụ có 
nguyện vọng phục vụ chuyên nghiệp trong lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa 
cháy và cứu nạn, cứu hộ phù hợp nhu cầu hàng năm và từng thời kỳ, tuyển chọn 
những người có sức khỏe tốt và kỹ năng để huấn luyện trở thành chiến sỹ chuyên 
nghiệp và cán bộ chuyên môn kỹ thuật cao, tinh thông về pháp luật và nghiệp vụ, 
đáp ứng yêu cầu xây dựng lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 
cứu hộ chính quy, tinh nhuệ, hiện đại. 

- Cử cán bộ tham gia các chương trình đào tạo, bồi dưỡng, huấn luyện do 
Bộ Công an tổ chức để nâng cao trình độ, năng lực cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo, 
chỉ huy trong lực lượng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; bảo đảm bố 
trí số lượng cán bộ được đào tạo chuyên ngành về phòng cháy, chữa cháy và 
cứu nạn, cứu hộ đến công tác tại các địa phương theo nhu cầu thực tế triển khai 
quy hoạch. 

- Củng cố, phát triển lực lượng phòng cháy và cháy chữa cháy cơ sở, 
chuyên ngành và dân phòng; nghiên cứu tổ chức lực lượng phòng cháy, chữa 
cháy và cứu nạn, cứu hộ tình nguyện để tăng cường nguồn nhân lực phục vụ công 



5

tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại địa phương.
- Quan tâm chế độ, chính sách nhằm thu hút nhân lực phục vụ chuyên 

nghiệp, nhất là cán bộ, chiến sỹ trực tiếp chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và lái xe 
chữa cháy; bảo đảm quân số cho lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và 
cứu nạn, cứu hộ đáp ứng yêu cầu chính quy, tinh nhuệ, hiện đại và yêu cầu nhiệm 
vụ công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình hiện nay.

3. Phát triển khoa học và công nghệ
- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, kỹ thuật hiện đại, công nghệ số 

và chuyển đổi số trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; xây 
dựng, quản lý, khai thác hệ thống hạ tầng phòng cháy và chữa cháy phù hợp với 
xu hướng phát triển chung của cả nước. 

- Đảm bảo hệ thống thông tin đồng bộ, thống nhất, có khả năng kết nối, 
chia sẻ, tích hợp với hệ thống thông tin chỉ huy ứng phó sự cố thiên tai và tìm 
kiếm cứu nạn từ tỉnh đến địa phương, hệ thống cơ sở dữ liệu nghiệp vụ của ngành 
Công an và các sở, ban, ngành liên quan; hoàn thành chuyển đổi số và cung cấp 
dịch vụ công mức độ cao nhất trong lĩnh vực phòng cháy và chữa cháy. 

4. Bảo đảm nguồn lực tài chính
- Nghiên cứu, đề xuất cơ chế, chính sách tài chính phù hợp để đáp ứng đủ 

nhu cầu về vốn đầu tư phát triển hệ thống hạ tầng phòng cháy và chữa cháy theo 
quy hoạch. Thường xuyên rà soát, đánh giá thực tế nhu cầu phát triển hạ tầng 
từng khu vực để đề xuất danh mục ưu tiên đầu tư hợp lý, đảm bảo đầu tư tập 
trung, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với khả năng bố trí nguồn lực. 

- Kinh phí thực hiện nhiệm vụ của Kế hoạch này được bố trí trong phạm vi 
dự toán ngân sách của tỉnh, địa phương theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện 
hành, đảm bảo phù hợp với khả năng cân đối ngân sách nhà nước và các nguồn 
vốn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả và 
đảm bảo về thời hạn, tiến độ thực hiện. Công an tỉnh phối hợp chặt chẽ với Sở 
Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư nghiên cứu, báo cáo cấp thẩm quyền xem xét 
việc bố trí, sử dụng ngân sách hằng năm bảo đảm thực hiện các nội dung theo 
quy hoạch. 

- Tiếp tục nghiên cứu cơ chế, chính sách huy động nguồn lực để triển khai 
quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy; đẩy mạnh xã hội hóa đầu tư phát 
triển hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thông qua các tổ chức chính trị - xã hội, 
Hiệp hội phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ Việt Nam và các tổ chức xã 
hội khác. Các sở, ban, ngành liên quan và địa phương chủ động bố trí, lồng ghép 
các nhiệm vụ và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác ngoài nguồn ngân sách 
nhà nước để thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo tổ chức thực hiện; định kỳ báo cáo 
Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh - Phòng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy 
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và cứu nạn, cứu hộ) để tổng hợp chung.
2. Công an tỉnh phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan và Ủy ban 

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố xây dựng Đề án của Ủy ban nhân dân tỉnh 
về Quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn 
đến năm 2050; đồng thời, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các sở, ban, ngành, địa 
phương triển khai thực hiện và báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh việc thực 
hiện Kế hoạch này./.
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